1

7

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.08.2019 № 1297
Валдай

О мерах по оказанию содействия избирательным
комиссиям в организационно-техническом обеспечении
подготовки и проведения дополнительных выборов депутата
Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации седьмого созыва

В целях оказания содействия избирательным комиссиям в организации подготовки и проведения дополнительных выборов депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, в соответствии с федеральными законами от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации Федерального Собрания», от 22 февраля 2014 года № 20-ФЗ «О выборах депутатов Государственной Думы Российской Федерации», областным законом от 19.10.2006 №737-ОЗ «Об Избирательной комиссии Новгородской области и избирательных комиссиях Новгородской области в системе избирательных комиссий» Администрация Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Рекомендовать филиалу публичного акционерного общества «Сбербанк России» - Новгородскому отделению №8629 обеспечивать открытие в установленном порядке счетов территориальной избирательной комиссии Валдайского муниципального района.
2. Рекомендовать командирам воинских частей, расположенных на территории Валдайского района Новгородской области, отделу Министерства внутренних дел Российской Федерации по Новгородской области в Валдайском районе, Валдайскому районному суду в пределах своих полномочий обеспечить представление сведений для составления и уточнения списков избирателей в порядке и сроки, установленные в порядке и сроки, установленные избирательным законодательством, а также содействие в доставке протоколов соответствующих участковых избирательных комиссий об итогах голосования в Территориальную избирательную комиссии Валдайского района в соответствии с избирательным законодательством, доставке избирательных документов в участковые избирательные комиссии, сформированные на указанных избирательных участках.
3. Рекомендовать отделу Министерства внутренних дел Российской Федерации по Новгородской области в Валдайском районе:
направление в трехдневный срок уведомления о регистрации гражданина в орган регистрационного учета граждан Российской Федерации по прежнему месту жительства гражданина для снятия его с регистрационного учета, если гражданин не снялся с регистрационного учета по прежнему месту жительства;
обеспечить незамедлительное снятие с регистрационного учета по прежнему месту жительства граждан, зарегистрированных по новому месту жительства, а также на период оформления паспорта гражданина Российской Федерации выдачу временных удостоверений личности гражданам, обратившимся за получением государственной услуги по выдаче, замене паспорта, в том числе в многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг;
обеспечивать своевременное направление в суд материалов о соответствующих административных правонарушениях.
4. Рекомендовать командирам воинских частей, расположенных на территории Валдайского района Новгородской области, отделу Министерства внутренних дел Российской Федерации по Новгородской области в Валдайском районе, Федеральному казенному учреждению Исправительная колония №4 Управления федеральной службы исполнения наказаний России по Новгородской области принимать меры по обеспечению избирательных прав граждан, проходящих службу в соответствующих органах и воинских частях, а также граждан, проживающих на территории расположения воинских частей, в пределах своих полномочий.
5. Рекомендовать отделу Министерства внутренних дел Российской Федерации по Новгородской области в Валдайском районе совместно с другими территориальными органами федеральных органов исполнительной власти на территории  Валдайского района в пределах своих полномочий:
5.1. Обеспечить охрану общественного порядка и общественную безопасность в период подготовки и проведения дополнительных выборов депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, в том числе на безвозмездной основе охрану помещений избирательных комиссий, помещений для голосования и по запросам избирательных комиссий – избирательных документов при их перевозке.
5.2. Принятие неотложных мер по предотвращению изготовления подложных и незаконных предвыборных агитационных материалов и их изъятию, установлению изготовителей и распространителей указанных материалов, источников их оплаты, выявлению участников иной противоправной агитационной деятельности, а также своевременное информирование территориальной избирательной комиссии Валдайского района о выявленных фактах и принятых мерах.
6. Рекомендовать отделу Министерства внутренних дел Российской Федерации по Новгородской области в Валдайском районе, Федеральному казенному учреждению Исправительная колония №4 Управления федеральной службы исполнения наказаний России по Новгородской области в пределах своих полномочий:
6.1. Оказывать постоянное содействие территориальной избирательной комиссии Валдайского района в обеспечении избирательных прав граждан Российской Федерации при голосовании подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений граждан, находящихся в местах содержания под стражей, граждан, содержащихся в специальных учреждениях для лиц, подвергнутых административному аресту, а также лиц, находящихся под домашним арестом;
6.2. Принять меры по выполнению пункта 21 Положения о паспорте гражданина Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 8 июля 1997 года № 828, и постановления Правительства Российской Федерации от 2 июля 2003 года № 391 «О порядке выдачи гражданам Российской Федерации, находящимся в местах содержания под стражей, подозреваемых и обвиняемых, справки для участия в выборах или в референдуме».
7. Рекомендовать отделу Министерства внутренних дел Российской Федерации по Новгородской области в Валдайском районе, отделению в г.Валдае Управления Федеральной службы безопасности России по Новгородской области принимать незамедлительные меры по пресечению экстремистской и иной противоправной агитационной деятельности, в том числе возбуждающей социальную, расовую, национальную, религиозную ненависть и вражду, а также своевременно информировать Территориальную избирательную комиссию Валдайского района о выявленных фактах и принятых мерах.
8. Рекомендовать клиентской службе в Валдайском районе Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Старорусском районе Новгородской области (межрайонного) по запросам Территориальной избирательной комиссии Валдайского района в порядке и сроки, которые установлены пунктом 16.1 статьи 20 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», представлять сведения о численности избирателей, являющихся инвалидами, включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников, по группам инвалидности и следующим видам стойких расстройств функций организма: зрения (слепые и слабовидящие), слуха (глухие), опорно-двигательного аппарата (лица, имеющие значительно выраженные нарушения функций верхних или нижних конечностей), на основании сведений федерального реестра инвалидов.
9. Рекомендовать обществу с ограниченной ответственностью «Валдайское автотранспортное предприятие»:
9.1. Обеспечить оптимальное функционирование общественного транспорта с целью прибытия избирателей к помещениям для голосования;
9.2. Предусмотреть по согласованию с Территориальной избирательной комиссией Валдайского района наличие резервных пунктов для голосования с целью организации непрерывности процесса проведения дополнительных выборов депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва в случаях невозможности работы образованных избирательных участков.
10. Комитету культуры и туризма Администрации муниципального района оказать органам местного самоуправления Валдайского района содействие в организации в день голосования проведения культурно-развлекательных мероприятий в зданиях, в которых расположены помещения для голосования, или на территориях, прилегающих к зданиям, в которых расположены помещения для голосования.
11. Комитету экономического развития Администрации муниципального района оказать органам местного самоуправления Валдайского района содействие в организации в день голосования осуществления организациями торговли и общественного питания розничной торговли продовольственными товарами в зданиях, в которых расположены помещения для голосования.
12. Комитету жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации муниципального района принять меры:
по обеспечению бесперебойного энергоснабжения помещений для голосования и избирательных комиссий;
[bookmark: Par1]по обеспечению резервным автономным энергоснабжением помещения для голосования избирательных участков, где будут использоваться комплексы обработки избирательных бюллетеней, реализовываться мероприятия, связанные с организацией видеонаблюдения, трансляцией изображения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и хранением соответствующих видеозаписей, а также здания, в которых размещена Территориальная избирательная комиссия.
13. Отделу записей актов гражданского состояния Администрации Валдайского муниципального района в целях уточнения списка избирателей представлять Главе муниципального района сведения об осуществлении государственной регистрации смерти и сведения о внесении исправлений или изменений в записи актов о смерти граждан Российской Федерации в порядке, установленные законодательством Российской Федерации.
14. Рекомендовать Администрациям сельских поселений Валдайского района:
14.1. Предоставлять участковым избирательным комиссиям на безвозмездной основе (без возмещения и оплаты затрат за использование помещений, на оплату коммунальных услуг) необходимые помещения, включая помещения для голосования и помещения для хранения избирательной документации, помещение для приема заявлений о включении избирателей по месту нахождения (в том числе обеспечивать охрану этих помещений и избирательной документации), транспортные средства, средства связи (в том числе телефонную связь), обеспечить их необходимым техническим оборудованием, в том числе необходимым для применения технологии изготовления протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом и ускоренного ввода данных протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования в Государственную автоматизированную систему Российской Федерации «Выборы» с использованием машиночитаемого кода, а также оказывать при необходимости иное содействие, направленное на обеспечение исполнения избирательными комиссиями полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.
14.2. Оказать содействие избирательным комиссиям в информировании избирателей о подготовке и проведении дополнительных выборов депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, ходе избирательной кампании, сроках и порядке совершения избирательных действий (в том числе о дне голосования, времени и месте голосования), о кандидатах в депутаты.
15. Создать рабочую группу по организации работы по оказанию содействия избирательным комиссиям в организационно-техническом обеспечении подготовки и проведения выборов в составе, предусмотренном приложением к постановлению.
16. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя Главы администрации муниципального района Рудину О.Я.
17. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Валдайского муниципального района в сети «Интернет».

Глава муниципального района		Ю.В.Стадэ

[bookmark: _GoBack]

Приложение
к постановлению Администрации
муниципального района
от 01.08.2019 № 1297

[bookmark: Par110]СОСТАВ
РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПО ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ПО ОКАЗАНИЮ
СОДЕЙСТВИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНЫМ КОМИССИЯМ В ОРГАНИЗАЦИОННО-ТЕХНИЧЕСКОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ ПОДГОТОВКИ И ПРОВЕДЕНИЯ ВЫБОРОВ

	Стадэ Ю.В.
	-Глава муниципального района, руководитель рабочей группы;

	Рудина О.Я.
	 -первый заместитель Главы администрации муниципального района, заместитель руководителя рабочей группы;

	Перегуда С.В.
	-председатель комитета по организационным и общим вопросам Администрации муниципального района, секретарь рабочей группы.

	Члены рабочей группы:

	Баранов Е.В.
	- Глава Семеновщинского сельского поселения (по согласованию);

	Волыгина Е.А.
	- Глава Костковского сельского поселения (по согласованию);

	Гаврилов Е.А.
	 -заместитель Главы администрации муниципального района;

	Дмитриева С.В.
	-председатель комитета культуры и туризма Администрации муниципального района;

	Иванова С.А.
	- Глава Любницкого сельского поселения (по согласованию);

	Карпенко А.Г.
	- заместитель Главы администрации Валдайского муниципального района;

	Козяр Г.А.
	- председатель комитета экономического развития Администрации муниципального района;

	Колпаков К.Ф.
	- Глава Ивантеевского сельского поселения (по согласованию);

	Моденков С.В.
	- Глава Едровского сельского поселения (по согласованию);

	Мячин В.Б.
	- Глава Рощинского сельского поселения (по согласованию);

	Никулина И.В.
	-заведующий отделом правового регулирования Администрации муниципального района;

	Ратникова М.Н.
	- Глава Яжелбицого сельского поселения (по согласованию);

	Самозванова С.П.
	- председатель комитета жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации муниципального района;

	Семенов М.Ю.
	-директор АНО «Валдай-МЕДИА», главный редактор газеты «Валдай» (по согласованию);

	Степанова Л.В.
	-Глава Короцкого сельского поселения (по согласованию).

________________________